
 

JIŘÍ LOUDA AND 

HIS  CENTENARY JUBILEE  

On 3 October 2020, we will 
celebrate the 100th jubilee of 
the birth of well-known Czech 
vexillologist and heraldist Jiří 
Louda who was author of the 
Czech State Arms.  Several 
exhibitions are to be organized 
on that occasion and his book 
Coats of arms of the Knights of 
the Order of the Garter with 
more than one thousand his 
illustrations will be published.  

 FLAG OF THE U.S. SPACE 

FORCES (USSF)  

 The USSF were established 
on 20 December 2019 when 
excluded from the U.S. Air For-
ces. Their flag is black with an 
emblem , inscriptions and the 
relevant date. 

ARMS AND FLAG OF THE 
KEMEROVO REGION (RF) 

Alteration of this Russian regi-
on´s (oblast) symbols was 
carried out due to a negative 
attitude of the Heraldic 
Commission to appearance of 
the arms; new symbols were 
approved on 10 March 2020.  

REFORM OF THE TERRITO-
RIAL AND ADMINISTRATIVE 

DIVISION OF THE CZECH 
REPUBLIC  

 begun on the eve of this cen-

tury and was terminated now 
when the relevant act (No. 
51/2020) was adopted.  

VEXILLOLOGIST OF THE 
YEAR 2019  

became Randy Young who 
deserved of many illustrations 
for FOTW during almost twenty 
years. 

THE CAPITAL FLAGS  (14)  

Our series about the capital 
flags continues with those of 
Madrid (Spain) and Lisbon  

(Portugal).  

Translated by JM 

 

vexi.info/169 
ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE 

květen - červen 2020 

May - June 2020 

IN  THIS  ISSUE 

3. října 2020 uplyne 100 let od 
narození významného vexilologa 
Jiřího Loudy. K této přiležitosti bude 
uspořádáno několik akcí, které při-
pomenou jeho dílo. 

Od 5. září bude v Arcibiskupsém 
paláci v Olomouci instalována výstav-
ka Moravská církevní heraldika.  

V týž den proběhne v rámci 7. 
českého národního vexilologického 
kongresu vernisáž výstavky o Jiřím 
Loudovi - vexilologovi. 

Vlastivědné museum Olomouc 
připravuje výstavu Jiří Louda - život 
mezi erby, která připomene bohaté 
dílo i životní osudy Jiřího Loudy, he-
raldika a vexilologa, autora návrhu 
českého státního znaku, knihovníka a 
v neposlední řadě účastníka česko-
slovenského zahraničního odboje v 
letech 2. světové války. Výstava bude 
otevřena od 25. září 2020 do 10. led-
na 2021. 

Dne 3. října bude v jeho rodišti, 
městě Kutná Hora, odhalena jeho pamětní deska. 

Na podzim 2020 Vydavatelství Univer-
zity Palackého vydá ve velkolepé dvoj-
jazyčné edici knihu Erby rytířů Podvaz-
kového řádu s vyobrazením více jak 
tisíce erbů jejich držitelů. Bez okouzlení 
Anglií by tento opus magnum Jiřího 
Loudy nevznikl, proto publikace vyjde v 
anglicko-českém vydání s předmluvou 
prince Charlese, následníka britského 
trůnu.  

pex 

JIŘÍ  LOUDA 

STÉ  VÝROČÍ  NAROZENÍ 

Osobní znak Jiřího Loudy 

vycházející z erbu hejtmana 

Matěje Loudy z Chlumčan.  

Lvi, okřídlený padák, meč v 

klenotu symbolizují účast v 

zahraničním odboji   za 2. 

sv. války, stejně jako Čs. 

Válečný kříž 1939  a Čs. 

Vojenská medaile za záslu-

hy. Heslo zní QUO FAS ET 

GLORIA DUCUNT (Kam ve-

de právo a sláva). 



 2                                                                                          vexi.info/169 

VLAJKA  VESMÍRNÝCH  SIL  SPOJENÝCH  STÁTŮ 

Vesmírné síly Spojených států (United States Space Forces, USSF) vznikly jako 
nová složka ozbrojených sil USA vyčleněním z vojenského letectva Spojených států dne 
20. prosince 2019. Toho dne prezident Trump podepsal na vojenské základně Andrews 
v Marylandu National Defense Authorization Act (česky přibližně zákon schvalující národ-
ní obranu), který ustavil novou složku ozbrojených sil USA. Posláním USSF je organizo-
vat, školit a vybavovat kosmické síly za účelem ochrany zájmů USA a spojeneckých zá-
jmů ve vesmíru a poskytování vesmírných schopností společným silám.  

Vlajka vesmírných sil byla představena presidentu Trumpovi v Oválné pracovně Bí-
lého domu 15. května 2020. Je černá s centrálním motivem emblému USSF pod nímž je 
bílý nápis UNITED STATES SPACE FORCES a v další řádce letopočet 2019 MMXIX. Bí-
lé hvězdy na černém pozadí evokují vesmírný prostor delta-symbol evokuje souvislost 
s ranými dobami vesmírné komunity leteckých sil USA a symbolizuje změnu, inovace a 
také všechny varianty kosmických plavidel podporujících národní obranou strategii a ná-
rodní bezpečnostní vesmírnou strategii. Zeměkoule odkazuje na pozemský původ americ-
kých vesmírných sil a podporu spojenců. Eliptická orbita okolo zeměkoule znamená obra-
nu a ochranu před všemi protivníky a hrozbami vycházejícími z vesmírné domé-
ny. Polárka symbolizuje vůdčí světlo bezpečnosti a připomíná stálou přítomnost a ostraži-
tost ve vesmíru nyní i v budoucnosti. Dva shluky malých hvězd představují vesmírné akti-
vity USSF. Ve slavnostním provedení je vlajka lemována třepením platinové barvy. 

pex 

https://www.spaceforce.mil/About-Us/About-Space-Force  

https://twitter.com/realDonaldTrump/status/1220821545746141187  



ZNAK  A  VLAJKA  KEMEROVSKÉ  OBLASTI  (RUSKÁ  FEDERACE) 

 vexi.info/169                                                                                          3 

Projekt nového znaku Kemerovské oblasti – Kuzbasu byl předložen k veřejné dis-
kuzi 20. prosince 2019  na zasedání Legislativního shromáždění v Kemerově. Projekt byl 
schválen zákonem Kemerovské oblasti č. 23-
OZ ze dne 10. března 2020 „O změnách záko-
na Kemerovské oblasti o symbolech Kemerov-
ské oblasti“. Tím se změnila podoba znaku ob-
lasti (a také vlajky, na níž je znak vyobrazen), 
symbolů přijatých v roce 2003. 

Změna symbolu byla provedena na pod-
kladě stanoviska heraldické komise RF o ne-
správném vzhledu znaku a z toho vyplývající 
nemožnosti jeho vložení do heraldického regis-
tru RF. Podmínky na vzhled znaku umožňují 
použít pět typů korun (ale nikoliv té použité na 
znaku v roce 2003) a nepřipouští použití nápi-
sů. Nový znak oblasti již všechny požadavky 
splňuje: na štít byla umístěna zemská koruna, 
letopočet 1943 (rok založení oblasti) byl odstra-
něn stejně jako dubové ratolesti okolo štítu. 

V příloze č. 1 zákona je znak popsán jako 
červený štít se zelenou patou a černým pětiú-
helníkovým polem pod zlatou hvězdou, jejíž 
horní paprsek se dotýká horního a dolní dva 
jsou prodlouženy k bočním okrajům štítu a přilé-
hají k černému poli. V něm kosmo krompáč šik-
mo podložený kladivem, obojí podložené třemi 
volnými obilnými klasy, jejichž stonky zasahují do 
paty štítu, vše zlaté. Na štítě je zemská koruna a 
okolo štítu stuhy Leninova řádu. Znak má tři vari-
anty, úplnou s korunou a stuhami, korunovanou 
bez stuh a třetí variantou je samotný štít. Vlajka 
je popsána v příloze č. 4 zákona. Tvoří ji modrý 
žerďový pruh široký třetinu délky listu s úplným 
znakem v jeho horní polovině a červené pole. 
Poměr šířky k délce listu je 2 : 3. 

Černé pole symbolizuje těžební průmysl 
oblasti, červená pole představují roztavený kov a 
nerostné bohatství oblasti a zelená pata štítu přírodu a péči o životní prostředí oblasti. 
Zlatá hvězda spolu s červenými poli symbolizuje odvahu, výdrž a hrdinství obyvatel 
Kuzbasu v bitvách při obraně ruského státu. Krumpáč a kladivo představují těžký průmysl 
a jejich zkřížení sjednocení sil za vyšším účelem. Obilné klasy symbolizují důležitost ze-
mědělství v ekonomice oblasti, úrodnost, bohatost a rekultivaci. Jejich spojení 
s krumpáčem a kladivem je symbolem jednoty lidské práce a přírodního bohatství. Oblast 
byla dvakrát vyznamenána Leninovým řádem (1967 a 1970), což symbolizují stuhy řádu 
okolo štítu. Zemská koruna na štítě indikuje statut oblasti jako subjektu federace. 

Petr Exner 
https://www.kommersant.ru/doc/4268461 

http://docs.cntd.ru/document/990303090 

https://www.kommersant.ru/doc/4268461
http://docs.cntd.ru/document/990303090


 

Člen  FIAV  od  roku  2003  -  Member  of  FIAV  since  2003 

 

Petr Exner  FF, FVAST  

Střelecká 568           

500  02  Hradec Králové        

Czech Republic        

   

VEXILLON  Avard  2005 

Fellow  of  the  Federation  2015 

Fellow of VAST 2019 

    

e-mail     petr.exner@centrum.cz 

website                  www.vexi.info 

VLAJKY   HLAVNÍCH   MĚST 

(14)      

STŘEDISKO  VEXILOLOGICKÝCH  INFORMACÍ   

FLAG  DATA  CENTRE   

REFORMA  ÚZEMNĚSPRÁVNÍHO  DĚLENÍ  

MADRID 
(ŠPANĚLSKO) 
 

Vlajkou hlavního města 
je purpurový list o poměru 
stran 3 : 5 nebo 2 : 3 se 
znakem města uprostřed. 

V bílém, modře lemo-
vaném štítě znaku se sed-
mi hvězdami, je medvěd 
opírající se o planiku 
obecnou, strom z čeledi 
vřesovcovitých. Štít je oz-
doben  starou královskou 
korunou. 

Vlajka byla přijata 28. 
dubna 1967. 

 
LISABON 
(PORTUGALSKO) 

 
Vlajka Lisabonu je bílo-

černě štenýřovitě dělený 
list o poměru stran 2 : 3 se 
znakem města uprostřed. 

Znakem města je zlatý 
štít se zelenou vlnitou pa-
tou, v ní tři stříbrné vlnité 
pruhy. Uprostřed černá 
plachetnice se stříbrnými 
plachtami a s přivrácenými 
černými havrany na přídi a 
zádi. Štít je ozdoben zla-
tou hradební korunou, ře-
tězem Řádu věže a meče 
a stříbrnou stujou s mot-
tem „MUI NOBRE E SEM-
PER LEAL CIDADE DE 
LISBOA“. 

Vlajka bez znaku se 
používala od 13. století, 
znak přidán počátkem 20. 
století. 

pex 

  Reforma územněsprávního dělení České republiky 

započatá začátkem tohoto století byla nyní završena 

schválením zákona o územněsprávním dělení státu 

(zákon č. 51/2020), který nabyde účinnosti  ke dni 1. ledna 

2021.  

Zákon řeší tři problémy: dvojí vymezení krajů stano-

vené dosud platnými zákony 347/1997 a 36/1960, exis-

tenci okresů a neskladebnost členění státu. Nový zá-

kon ruší  zákon č. 36/1960 ale zachovává okresy jako evi-

denční a statistické jednotky. Vzájemná skladebnost jed-

notek je dána tím, že jedinou jednotkou, která je vymeze-

na výčtem obcí je správní obvod obcí s rozšířenou působ-

ností (SO ORP) z nichž jsou následně tvořeny okresy a 

kraje. Tato změna se dotýká 18 obcí, kde byla změněna 

jejich příslušnost k SO ORP nebo okresu. Jedinou výjimku 

ze skladebnosti tak tvoří 16 obcí SO ORP Turnov, kde se 

nepodařilo dojednat dohodu a tak obce obvodu nadále 

spadají do tří okresů ( LB, JN, SM). 

pex 

VEXILOLOG  ROKU  2019 

RANDY  YOUNG 

Vexilologem roku 2019 byl  zvolen Randy Young. Je 

pilným ilustrátorem FOTW téměř 20 let, s více než 500 ob-

rázky vlajek prezentovaných především na amerických 

stránkách FOTW. V letech 2016 a 2019 byl jedním z hlav-

ních přispěvatelů, který poskytoval stovky obrázků a po-

mohl tak vytvořit působivou sbírku oficiálních vlajek a vla-

jek fanoušků National Football League (NFL) a Major Lea-

gue Baseball (MLB).  

pex 


